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KRISE I SVINELANDBRU GET

Johannes Høj.

med underskud på driften i flere
år, og det tager tid at få økonomien
rettet op, siger Knud Møller.

Hader afdrag
Erhvervsrådgiver i Nordea Kredit,
Erik Davidsen, konstaterer, at
landmænd ikke kan lide afdrag, så

de har investeret alt, hvad de ejer.

- Det bider nu sig selv i halen,
når de harbrug for nye lån til at oP-
fylde de fremtidige miljøkrav'
Mange har desuden købt jord til
250.000 kroner eller mere Per
hektar, og jordpriserne er nu fal-
det til måske 150.000 koner Per
hektar, så de har ikke nogen fri-
værdi at låne på, siger erhvervs-
rådgfver i Nordea Kredit, Erik Da-
vidsen.

DRIFT: De seneste år har givet mange landmænd undersh-rd på driften. Det

er værst for dem, der har købt til høje jordpriser.
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VARDE: Bytteforholdet mellem fo-
der og svinekød er helt skævt,
men landbrugsrådgiver hos Jysk
Landbrug, Knud Møller, kan se et
lille lys forude.

- hiserne har rettet sig lidt, og
den nyeste prognose for 20ll er,
at svinekødet stiger med 60 øre
per kilo. Det hjælper, men det kan
ikke redde alle. Mange har kørt

Han vurderer, at mange land-
mænd far svært ved at opfYlde de
nye regler for indretning af wine-
stalde.

-Det hjælper jo ikke at investere
måske ti millioner kroner i en nY
stald, hvis den nuværende bedrift
ikke er rentabel. Vi erbestemt ikke
uvillige til at lå¡e penge til svine-
bruget, men vi gennemgár regn-
skaberne med tættekam, og land-
manden skal selv komme med et
forslag til, hvordan omkostninger-
ne kan holdes nede, og hvordan
bedriften kan effektiviseres.
Landmændene må også erkende,
at der ikke er råd til hverken BMW
eller sommerhus i en tid, når deres
virksomhed halter økonomisk, si-
ger Erik Davidsen.

Johannes tager et par är mere
Æ Bente Jakobsen
Tfi . 7 2l I 4382, bja@jv.dk

KVONG: Det stopper ikke med 45
år som selvstændig landmand for
Johannes Høj. Han er 65 år, men
har besluttet sig for at tage et Par
är mere, inden han overlader tøj-
lerne helt til de to sønner, Henrik
og Simon.

Han har oplevet meget inden for
den branche, hvor han er en af de
helt store aktører. Det hele starte-
de tilbage i 1967, da han overtog
gården i Hallum efter sin far' Der
var 20 køer, nogle få grise og 20
hektarjord, men i l97l.begYndte
han at ændre gården til en svine-
gård.

- Det kørte bare derudaf i

I970'erne, men i begyndelsen af
I980'erne var der krise, Den var
hård, rÈien slet ikke så hård som
krisen i 2008 og 2009. Heldigvis er
pilen begyndt at pege oP ad igen,
men det går langsomq siger Jo-
hannes Høj.

Begge sØnnermed
| 2OOZ dannede han et selskab
med sønnen Henrik, der havde
købt Sauskjærlund i Tinghøj, og
for få år siden kom også Simon
med i selskabet.

- Det er en fordel, at vi er tre om
det. Det betyder også meget, at
der er yngre kræfter til at tage
over, når vi skal snakke nYe inve-
steringer med banken, siger Jo-
hannes Høj.
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